seruam habere meruerunt. **S**ane dictu*m* dei verbum qui dēpnūt
me erūt ignobiles. necesse est intelligere saltē d ignobilitate m̄tis.
Si vis igitur unum eligere e duob⁹ predictis: pensa quid melius.
Siquidem haberet nobilitatem carnis. esset in periculo nobilitas
mentis. queadmodū p̄t ex p̄missis. **S**tude igit⁹ vt eā q̄ sine p̄culo
d̄sequaris tanq̄ prestantiorē. magisq̄ appetendam nobilitatē mē
tis. **T**n non melius est nobilem habere hominem interiorem. q̄ ex
teriore. seu nobilem habere mentem q̄ carnem. **D**rofecto melius
est q̄ carnem mentem habere nobilem. quippe secundum mentem
homo est factus ad dei ymaginem. **E**st et mens superior pars ani
me et caput ei⁹. **S**ed reuera unum e duob⁹ eligendo: dignus qui
dem malles caput habere nobile. q̄ pedicam nobilem. **N**am et in
signū prestantioris nobilitatis solē homines inter menbra caput
magis preciosis gemmis auro quoq; et nobilib⁹ rebus alijs q̄ pe
des suos perornare. **V**ix est em rex aliquis vel regina. qui vel que
non pro pedib⁹ de ornatu nigri corij contentetur.

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. Cur d generis turbaris ignobilitatē que
quidem te ne glorioſus efficiariſ minime valet impedire. **V**is
hoc ſcire. **A**udi iohannem os aureum pulcris hoc exemplis. ac per
contrarium declarantem. **P**atrem inquit habemus abhram. quid
p̄dest ei quem ſordidat̄ mores clara generatō. **A**ut quid nocet illi
generatio vilis. quem mores adornant. **I**pse enim vacuum ſe ab oī
bus bonis actibus ostendit qui gloriatur in patribus. **H**ec iohann
es predict⁹. Qui rursum ſic dicit. **Q**uid nocuit abrahē q̄ habuit
patrem tharam luteorum deorum cultorez. **H**onne separatiſ a ge
nere ſuo: p̄ſit⁹ eſt i caput fidelium. vt iam non diceretur fili⁹ pec
catorum. ſed pater sanctorum. **N**on potuerunt eius gloria ſordida
re patrum errores. **S**tagnum de argento egreditur. ſed non eſt ar
gentum. Itaq; argentum colatum ſeruatur. stagnum autem foris
expellitur. **M**elius eſt de contemptibili genere clarum fieri. q̄ de
claro genere contemptibilem naſci. qui enim de claro clar⁹ naſcit⁹.
gloria claritudinis eius non eſt eius ſoliuſ. ſed communis videt⁹.
Qui aut de contemptibili genere clar⁹ egreditur. tota gloria cla
ritudinis eius ſoliuſ eſt: qui vero de contemptibili genere dēpti
bilis naſcitur. turpitudo dtemptabilitatis ſoliuſ ei⁹ non eſt. ſz etiā
et generis. qui aut dclaro genere dtemptibilis naſcitur: omnis tur
pitudo illi⁹ eſt ei⁹ ſoli⁹. Ideo meli⁹ eſt vt in te glorientur paren
tes q̄ tu in parentib⁹. **H**ec ille. cuius dictis adiicio q̄ multo meli⁹
eſt nobilem eſſe. ſeu perfectum in persona p̄pria. ſiue per conditiōs
personales et quaſi essentiales. quaſ p̄ contractas apparentibus co
ditiones extrinſicas et quaſi accidentales. **Q**uinta cōſideratio.
Sexta puella ſic ait. Cur appetis kariffime nobilitatem generis
per quam nichil dſequeris p̄prie nobilitatis. ſiue claritudinis

bene autem inde maiorem turpitudinez consequi poteris. Sane ut
hec aduertas; queso dic mihi quid est nobilitas nisi aliena claritu-
do. **N**imirum nobilitas laus est parentum. que quidem laus si ve-
ritati non innititur; vana atqz turpis est. **E**nautem ex meritis pare-
tum proueniat; ipsorum quidem non tua est. tibi igitur splendoris
quid confert claritudo talis aliena propriam non habent. **V**erum
quanto tibi parentes fuerint clariores; hoc bonus ex nobilitate co-
sequeris. q̄ tanto te tanq̄ degenerantem turpiorum reddit apriorum
atqz laudabilium carentia meritorum. **H**ec è profecto sententia quā
et illa nobilis consolatrix boetij ptulit in hec verba. jaz inquit q̄
sit inane q̄ futile nobilitatis nomen. quis non videat que ad clari-
tudinem refertur. **A**liena est. videtur namqz esse nobilitas quedam
de meritis pueniens laus parentum. **Q**uid si claritudinem predi-
catio facit. **I**lli sunt clari qui predictantur necesse est quare splendi-
dum te si tuam non habes aliena claritudo non efficit. **C**o si quid
est in nobilitate bonorum id esse arbitror solum. ut imposita necessi-
tudo videatur ne a maiorum virtute degenerent. **h**ec illa. **C**ui i hō
ultimo puncto concordat insignis pater jeronimus. **N**ihil inquit
aliud video in nobilitate appetendum nisi q̄ nobiles quadam ne-
cessitate constringantur. ne ab antiquorū pbitate degenerent.

IV. CONSIDERATIO.

Septima puella sic ait. **O** amice cur d nobilitatis carentia que-
reras. **N**empe qualiūcūqz parentum filius dicaris. nō poteris
esse ignobilis nisi sola opinione. sed nobilis es in veritate. si tamē
non p vitia degeneraueris. **E**cce em qd dulcissimum est auditu. no-
bilis illa boetiana consolatrix sic musicē modulata est. **O**mē homīn-
genī in terris. simili surgit ab ortu. **V**nus enīz rerum pater est. vñ
cuncta ministrat. **I**lle dedit phebo radios. dedit et cornua lune.
Ille hominem etiā terris dedit. et sydera celo. **P**hic clausit membris
animos. celsa sede petitos. **M**ortales igitur cūctos edit nobile ger-
men. quod genē et proauos strepitis. **S**i primordia vestra ducto-
remqz deūz spectes. nullus degener ertat. **H**i vitijs peiora fouens.
propriū deserat ordinem. **h**ec illa. **S**ane hoc ita potest intelligi
quidquid ad substantiam honoris attinet. hoc om̄s homines imme-
diata a deo habent. **A**niam namqz quis creat nisi fatus deo. **S**up-
posta etiam prima materia quis creavit eam. deus sol et non ho-
mo. **E**quidem hominis operandi principia que accidentia esse no-
scuntur ad substantiam humani corporis non attangūt. **N**ihil em vt
tra suam speciem agere apud phantes communiter est concessum.
Sursum et illa numero accidentia que reperiuntur in homine. que
non modo em in fieri hominem disponunt. sed inesse. **A**carnali pa-
tre qui forsitan mortuus est vel distans tanq̄ a causa essentiali pe-
nitus non dependent. oportet namqz tam pducens q̄ conseruans
no ita distare loco. vel tpe ab eo qd pducit vel dseruat. **S**o occurrit

omnino causa essencialis necessario cum effectu. Quid igitur in hominibus permanens repies: quod non eque immediate omnes homines habeant ab omnem creatore. Unde igitur dictum est. mortales cunctos edit nobile germen. Omne hominum genus in terris simili surgit ab ortu. Nullus degener extat igitur. sicut prius.

VIII. CONSIDERATIO.

Octaua puella sic ait. O amice si salutem tuam prouide diligeres: quare. Ecce nobilitas generis virorum cui facultas vocationis suppetit multum artat ad armatam militiam exercendam. que quidem militia unum est inter quedam negotia de quibus specialiter scribitur. quod viri unquam possunt exerceri sine peccato. quod iuxta tradita supra per neptez meam quo ad ipsam militiam homini intelligo de peccato mortali. Nam vix unquam potest quis eam exercere sine graui periculo corporis et anime. presertim in bellis et guerrarum. batellis. hastiludib. atque torneamentis. in quibus sepius contingit occidi et occidere. et miserabiliter interire. non habito spacio penitentie. O infelix nobilitas que homini accidentia secum portat. Econtra felix ignobilis que ab ipsis supportat. que non sinit hominem ambulare in mirabilibus superioribus. quod est spiritum viri humiliat. per quod ipsum ad futuram exaltationem habilitat.

Capitulum sextum continens consolaciones pro nobilis et diuitiis super aliquorum de sua parentela humilitate seu ignobilitate.

Sexto post premissa ad prefatam dominam consolationem accessit et alius tristis de materia promissi capituli querendo cui illa per consolationem impendenda de suis pueris duas adiunxit.

IX. CONSIDERATIO.

Decima puella sic ait. O homo si dicas tua parentela humiles quos das habes et ignobiles et inde turbaris. cur est hoc. nisi quia inde verecundaris. quod plane tue superbie attestatur. Proinde nimis tu de ipsis ut de illis qui magis humiles presumuntur haberes potius gloriari. et ipsis de te vano et superbo tanquam de vittioso possent erubescere non indigne. Glorieris igitur de ipsis ut de exaltandis: ipsis vero de te erubescere possent et tu magis ut de humiliando. Regula enim hec seu divina sententia irreuocabiliter stabit quia dicitur. qui se exaltat humiliabitur. et qui se humiliat exaltabitur. consulito itaque ut pares tibi illos extimes. et si non maiores. Mutuum indicium ut te extimes vilorem. inferiorem. vel secundum interiorum hominem. et nunquid non ita verum extimes. Certe sic. si non mundi iudicio. tam celi. put in extremo et universaliter claram erit.

X. CONSIDERATIO.

Ecunda puella sic ait. Nonne vides karissime quod magnes lapis qui claritate carens. foris nobilitatem non ostendit. eligibilior est vitre rubeo. quod videtur lapis esse pretiosus. quem propter exteriorum dispositioem rubinum facile iudicares. Certe eligibilior esset. quid ergo tibi de exteriori nobilitate generis. et cur de ignobilitate

exteriori aliquorꝝ tue pentele erubescis. Sunt enim illi forte magnes
tes. i. magni coraꝝ dñi rustico sub colore. faciente hoc ipsoꝝ humi-
litate. quoniam iterioris eorum nobilitatis claritas quam nobiles mudi ob-
scurabut. et i exteriores tenebras mittet. euidenter fialiter appetebit
Capitulum septimum continens solationes puerelle super nobilis
viri carentia. siue iam sit maritata. siue virgo claustral is. vel alias
nunquam maritanda.

Eptimo post premissa ad dñam d̄solatricez antedictā
accesserūt puelle quedā tristes sup nobilis viri caren-
tia querētes d̄solari. q̄ cū due fuerint decreuit dicta
dña duas eisdē de suis puellis assignare p̄ d̄solatōe
eis impendenda. **T. I. CONSIDERATIO.**

T. CONSIDERATIO.

Prima puella nō loquens monialib⁹ s̄ matrimonialib⁹ sic ait
Tu filia maritanda. vñ iam etiāz maritata. cur de nobilis mari,
ti caretia perturbaris? Si nō stulta essem⁹ min⁹ nobiles p̄eligeres. Ille
qui nobilioz forsitan tanq̄ nō parem sibi te detinueret. min⁹ autē
nobilis in multa reuerentia te haberet. ille qui nobilioz. vñ cū alii
is mulierib⁹. vñ in mundi vanitatib⁹. vñ p̄ guerras tua et sua bona
dumeret. et ad erubescendam paupertatem seu inopiam te et se de-
duceret. qui vero min⁹ nobilis tibi thesaurisaret. et nihilomi⁹ lau-
tam mensam tecū haberet. Ille qui nobilioz forsitan ob picula mili-
taria qñqz vel mortu⁹. vñ cruent⁹. vñ membro diminutus. naso. vel
oculo orbatur ad te rediret. Qui vero min⁹ nobilis. sano corpe. le-
toqz vultu te respiceret. ac tibi dmaneret. Deniqz ille qui nobilioz
per frequentem absentiam te turbaret: ille qui min⁹ nobilis. vñ for-
san ignobilis te p̄ suam pñtiaz delectaret. et solationes plurimas
exhiberet. Nec moueat te qđ aliter esse possibile foret. nam saltem
ea que dicta sunt. sunt d̄muniter accidentia. vñ multum p̄babilis-
ter errectanda.

II. CONSIDERATIO.

Ecunda puella ad virginem claustralē loquens sic ait. **Tu** virgo claustralis xp̄o dei filio despōnsata. si de marito quantumlibet dditionū excellentiū fueris temptata: temptationez h̄moi arte quadam et exemplo supare poteris. si tamen sponsi tui p̄cellenti, ores dditiones et dignitatē ab ip̄o habitam et habendam bene attenderis. **Ecce quid accidit.** Eertur quidē p̄ dux austrie scribens regi francie in descriptione psone sue. et stat⁹ posuit in litera typulū longissimum ex multis p̄tialib⁹ titulis dpositum. **Sic** videlicz Lupold⁹ dux austrie. Marchio stirie. dñs port⁹ naouis. Lantgranius alsacie. Ccomes dhabespurg zc. h̄moi. quo audito titulo rex frācie admirans. et deridens dixit suo notario. vt ducis tituluz iten legeret p̄ singula puncta et distincte. **Qn ergo legit** dux austrie. dixit rex. et ego rex frācie. qn legit marchio stirie dixit rex. et ego rex frācie. et eodē mō dixit ad singulos titulos. q̄i diceret. pl⁹ est esse regē frācie. cui⁹ sol⁹ tituli exp̄ssiōe solem⁹ nos describere. p̄ oīms